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ABSTRACT

Application of the “vaccination” nursing standard in primary child care

Vaccination is a topic having been discussed since the very beginning. It is one

of the most important parts of prevention of infectious diseases. Thanks to vaccination

we only know some infectious diseases from historical resources nowadays. The

vaccination history is not really long, however vaccination has helped save a lot

of children lives. Despite undisputable benefit of vaccination there are still more

opponents of vaccination, whose arguments are very often groundless or taken out

of context. Diseases that had been nearly eradicated thanks to vaccination have spread

in countries where some vaccination ended. This is why vaccination is so important.

There are a lot of vaccines on the market nowadays, new vaccination substances

still appear and compulsory and no-compulsory vaccination is being changed with

gradual scientific development. My thesis presents a complex outline of information

on children vaccination and vaccination procedures.

The aim of the thesis was to explore the present situation and vaccination

procedures applied by practitioners for children and adolescents. Another aim was

to develop a nursing standard for children vaccination and to check its practical

applicability. To meet these goals the thesis is divided into a theoretical part including

structured information on children vaccination and vaccination procedures in the past

and at present. The practical pat of the thesis is focused on quantitative examination

of the present situation, vaccination procedures and collection of information

on novelties in vaccination in surgeries of practitioners for children and adolescents.

The data were collected by means of a questionnaire, which was distributed to 130

surgeries of practitioners for children and adolescents in Vysočina and South Bohemia

regions. 93 of the 130 questionnaires were suitable for processing. The practical part

then contains an audit and an inquiry about the elaborated nursing standard performed

in 6 surgeries of practitioners for children and adolescents. The questionnaire and the

inquiry were anonymous. Both the set goals were met. The results show that there are

differences both in vaccination procedures and in approach to children vaccination in

the individual surgeries of practitioners for children and adolescents. The research

results also point out that information on vaccination is sufficient, however unclear. The

result of the audit and the inquiry showed that the elaborated standard is practically

applicable and is beneficial for nurses.

These result confirm that a nurse always participates in vaccination process,

which is why it is important for her to be informed enough on children vaccination and

related activities and to be able to perform vaccination as well as related administration.

The thesis may be useful in my opinion as it contains complex and structured

information on children vaccination. This is why it may be used both in a surgery

of a practitioner for children and adolescents and for educational purposes. Of course

with consideration to vaccination related amendments of the Ministry of Health Care.
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ÚVOD

Otázka očkování je diskutovaným tématem již od samotného začátku očkování.

Zdravotníky můžeme rozdělit do několika skupin. Někteří jsou zcela bez výhrad

pro očkování. Druzí jsou pro očkování, ale pouze proti některým nemocem a někteří

jsou zcela proti očkování. Stejně jsou na tom i rodiče dětí. Odpůrci mají mnohdy

argumenty, že očkování není nutné, protože se u nás dané onemocnění již několik let

nevyskytuje. Vznikají dokonce různé spolky rodičů, kteří odmítají očkování svých dětí.

Ovšem tito lidé si neuvědomují, že v jiných zemích se toto onemocnění ještě pořád

vyskytuje a díky možnosti cestovat je tato hrozba stále aktuální. V některých zemích již

zkusili vyřadit očkování, která se v jejich zemi nevyskytovala, ale dopad byl tragický.

Došlo k epidemiím infekčních onemocnění proti kterým se přestalo očkovat. Dalším

argumentem proti očkování bývá to, že se rodiče bojí následků očkování. Že by právě

u jejich dítěte mohlo dojít k těm nejhorším nežádoucím účinkům po očkování.

Ano mohlo, ale tato rizika jsou u zdravých dětí velice vzácná a je na posouzení

zdravotníka a rodiče co je pro jeho dítě horší. Zda velmi malé riziko vzniku komplikací

nebo riziko, že dítě onemocní infekčním onemocněním, které bude velmi vážné,

nebo bude velké riziko zkomplikování stavu s trvalými následky.

Očkování je jednou z nejdůležitějších součástí prevence vzniku infekčních

onemocnění. Díky očkování známe dnes již některá infekční onemocnění pouze

z historických pramenů. Historie očkování není příliš dlouhá, ale za tu dobu pomohlo

očkování zachránit mnoho dětských životů.

V dnešní době je na trhu mnoho vakcín, stále vznikají nové očkovací látky

a s postupným rozvojem vědy a proočkovanosti dětí se mění také povinná a nepovinná

očkování. V diplomové práci předkládáme ucelený přehled informací o očkování dětí

a postupech při očkování.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Očkování, imunizace

Očkování je nejúčinnějším preventivním opatřením, jehož základním principem

je zabránit rozvoji mnoha infekčních nemocí, ohrožujících na prvním místě děti, ale i

dospělé jedince. Je to aplikace vakcíny za účelem stimulace imunitního systému a

vzniku následné ochranné imunitní odpovědi. Výsledkem úspěšné vakcinace je

imunizace a následná imunita (viz. kapitola 1.1.2). Imunizace je proces vytváření

imunitní odpovědi.(16, 59)

Základní očkování se provádí podáním jedné nebo více dávek očkovací látky,

která je nezbytná pro dosažení dostatečné úrovně specifické odolnosti proti dané

nemoci. Přeočkování je nutno provést do doby, kdy skončí dostatečná specifická

ochrana, které bylo dosaženo základním očkováním. Obvykle se jedná o podání jedné

očkovací látky, která vyvolá účinnou imunitní odpověď, protože organismus využívá již

získanou pamětní stopu. Přeočkování navodí dostatečnou odolnost proti dané infekci na

určitou dobu (16, 59).

1.1.2 Antigen, imunita

Antigen je látka, kterou je tělo schopno rozeznat jako cizí na základě její

struktury a proti ní je schopno vytvořit protilátky. Toho se využívá při očkování.

Imunita je schopnost organismu rozpoznat cizorodé makromolekulární látky,

bránit jejich vniknutí do organismu a zajišťovat jejich likvidaci v organismu. Rozlišuje

se imunita buněčná (celulární, je zprostředkována buňkami imunitního systému) a

látková (humorální, dochází k tvorbě protilátek – imunoglobulinů). V organismu se

imunita uskutečňuje imunitní reakcí. (20, 58)
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Primární imunitní odpověď vzniká při prvním setkání antigenu s organismem.

Za několik dní mohou být prokázány protilátky (IgM). Sekundární imunitní odpověď

vznikne při dalším setkání s antigenem. V organismu je již zásoba paměťových buněk,

odpověď je intenzivnější a rychlejší (IgG). (20, 58)

Nespecifická imunita je vývojově starší, také je funkčně jednodušší. Její funkce

je stejná při první i opakované aktivaci.Výhodou je, že buňky nespecifické imunity jsou

stále připravené, rychlé a umožňují odstranění mikrobů bezprostředně po vniknutí

mikroorganismu do těla. Pro zabránění vstupu mikroorganismu do těla jsou důležité

neporušené bariéry, kterými jsou kůže a její kyselé pH s přítomností kyseliny mléčné,

dále sliznice a její slizniční protilátky. K dalším mechanismům nespecifické imunity

patří také jednoduché chemické látky, které jsou schopné rozpustit a zničit bakterie

(properdin, lysozym). Fagocytóza je velmi důležitá, ve své základní podobě již

nepotřebuje další pomocné látky. Proteiny akutní fáze jsou bílkoviny, které mají různé

funkce, lze sem zařadit například C – reaktivní protein. Na hranici mezi nespecifickým

a specifickým imunitním mechanismem je komplement (systém krevních bílkovin, které

jsou schopny se vzájemně aktivovat). (14, 62)

Specifická imunita je získaná během života při setkávání s antigeny. Je účinná,

protože používá specifické prostředky. Při prvním setkání s antigenem si organismus

vytváří paměťové buňky proti danému antigenu. Při dalším setkání s tímto antigenem

vyburcují buňky specifickou imunitu tak, že velmi rychle a účinně zabrání vzniku

onemocnění. Předpokladem specifické imunity je schopnost rozeznávat antigeny

konkrétně. Mechanismy specifické imunity jsou antigen prezentující buňky, tedy

makrofágy, které antigen zpracují a umístí na svém povrchu k prezentaci dalším

buňkám imunitního systému. Dalším mechanismem je tvorba protilátek (B – lymfocyty

přeměněné na plazmatické buňky, produkující protilátky, které jsou děleny do 5 tříd),

aktivace makrofágů a aktivace cytotoxických lymfocytů. Mechanismy specifické

imunity jsou vzájemně velmi úzce spojeny v jeden funkční celek. (57, 62)

Imunita může být přirozená pasivní, tedy vrozená, která je dočasná. Je získávána

transplacentárně, mlezivem a mateřským mlékem. Přirozená aktivní specifická imunita,


[…]


minut před aplikací?

Pozorování kompetentní

osoby

P5
Zkontrolovala kompetentní osoba

vizuálně očkovací látku?

Pozorování kompetentní

osoby

P6
Zkontrolovala kompetentní osoba

datum exspirace očkovací látky?

Dotaz na kompetentní

osobu

P7

Edukovala kompetentní osoba

rodiče o důvodu aplikace očkovací

látky a možných nežádoucích

účincích?

Pozorování kompetentní

osoby

P8

Naředila kompetentní osoba

očkovací látku dle pokynů

výrobce?

Dotaz na kompetentní

osobu

P9
Dodržuje kompetentní osoba

aseptický přístup?

Pozorování kompetentní

osoby

P10

Zajistila kompetentní osoba vhodné

místo pro aplikaci očkovací látky?

Pozorování kompetentní

osoby

P11

Zkontrolovala ještě jednou těsně

před aplikací kompetentní osoba

správnost očkovací látky?

Pozorování kompetentní

osoby

Aplikace očkovací látky per os

P12

Použila kompetentní osoba vhodné

pomůcky pro aplikaci očkovací

látky per os vzhledem k věku

dítěte?

Dotaz na kompetentní

osobu

P13
Zajistila kompetentní osoba, aby

dítě spolklo očkovací látku?

Dotaz na kompetentní

osobu

P14

Pokud dítě očkovací látku vyplivlo,

vyzvracelo, podala mu kompetentní

osoba očkovací látku novou?

Dotaz na kompetentní

osobu

Aplikace očkovací látky intradermálně

P15
Provádí kompetentní osoba aplikaci

očkovací látky na vhodném místě?

Dotaz na kompetentní

osobu

P16

Odesinfikovala kompetentní osoba

místo vpichu vhodným

prostředkem?

Dotaz na kompetentní

osobu

P17
Provedla kompetentní osoba vpich

pod správným úhlem?

Dotaz na kompetentní

osobu

P18
Utvořil se pupen po aplikaci

očkovací látky?

Dotaz na kompetentní

osobu

P19

Aplikovala kompetentní osoba

očkovací látku správně

mikroinjekčním intradermálním

systémem?

Dotaz na kompetentní

osobu

Aplikace očkovací látky subkutánně

P20
Provádí kompetentní osoba aplikaci

očkovací látky na vhodném místě?

Pozorování kompetentní

osoby

P21

Odesinfikovala kompetentní osoba

místo vpichu vhodným

prostředkem?

Pozorování kompetentní

osoby

P22
Provedla kompetentní osoba vpich

pod správným úhlem?

Pozorování kompetentní

osoby

Aplikace očkovací látky intramuskulárn ě

P23
Provádí kompetentní osoba aplikaci

očkovací látky na vhodném místě?

Pozorování kompetentní

osoby

P24

Zvolila kompetentní osoba

vhodnou stranu pro aplikaci

očkovací látky?

Pozorování kompetentní

osoby

P25

Odesinfikovala kompetentní osoba

desinfekci místa vpichu vhodným

prostředkem?

Pozorování kompetentní

osoby

P26
Provedla kompetentní osoba vpich

pod správným úhlem?

Pozorování kompetentní

osoby

P27
Přihlédla kompetentní osoba k věku

a tělesné struktuře dítěte?

Dotaz na kompetentní

osobu

P28

Provedla kompetentní osoba

aspiraci před aplikací očkovací

látky? (Pokud není určeno

výrobcem jinak)

Dotaz na kompetentní

osobu

Obecně u všech způsobů aplikace očkovací látky

P29

Přidržela kompetentní osoba na

místě vpichu sterilní čtverec?

Pozorování kompetentní

osoby

P30
Přelepila kompetentní osoba místo

vpichu náplastí?

Pozorování kompetentní

osoby

P31

Edukovala ještě jednou

kompetentní osoba rodiče o

možných komplikacích a nutnosti

zůstat v čekárně ještě alespoň 30

minut?

Dotaz na rodiče

P32
Uklidila kompetentní osoba použité

pomůcky?

Dotaz na kompetentní

osobu

P33

Zapsala kompetentní osoba do

dokumentace správně záznam o

právě proběhlém očkování?

Kontrola dokumentace

P34

Zapsala kompetentní osoba

proběhlé očkování do očkovacího

průkazu dítěte správně?

Kontrola dokumentace

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1
Byla očkovací látka aplikována

asepticky?

Pozorování kompetentní

osoby

V2
Byla očkovací látka skladována dle

pokynů výrobce?
Kontrola prostředí

V3
Byla očkovací látka aplikována

doporučeným způsobem?

Pozorování kompetentní

osoby

V4
Zvolila kompetentní osoba vhodné

místo pro aplikaci očkovací látky?

Pozorování kompetentní

osoby

V5
Zůstalo dítě po doporučený čas

v čekárně?

Dotaz na kompetentní

osobu

V6

Byl proveden záznam do

dokumentace a očkovacího

průkazu dítěte?

Kontrola dokumentace

V7
Byli rodiče řádně edukováni

kompetentní osobou?
Dotaz na rodiče dítěte

Vyhodnocení výsledků auditu:

Za každé „ANO“ 1 bod

Výborná péče – 45 – 40 bodů

Vyhovující péče – 39 – 35 bodů

Nekomplexní péče – 34 – 30 bodů

Nedostatečná péče – 29 a méně bodů

Příloha č. 8

Anketa

Otázka Ano Částečně Ne

Je, podle Vás, tento standard aplikovatelný v praxi?

Když byste měl/a stupnici 0 – 10, kde 0 je žádný přínos a

10 maximální přínos. Zvolil/a byste číslo vyšší, než 5?

Jste schopná podle tohoto standardu efektivně pracovat?

Byly v tomto standardu, pro Vás, nové informace?

Uvítal/a byste další vznik ošetřovatelských standardů pro

Vaši ordinaci?