POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Veronika Mácová**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: **Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.**

Katedra klinických oborů:

Název diplomové práce: **Využití ošetrovatelského standardu „očkování“ v primární péči o dítě**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné x
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn x
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová x
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny x
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční x
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený x
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi x
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná x
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá x
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná x
i když 1 hrubá chyba na str. 51
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám x
2. mám tyto:

Opakované připomínky bez kontextu s touto konkrétní diplomovou prací. V úvodu má být napřed český abstrakt a pak i ten anglický, pouze anglický text v úvodu není logický. Stejně tak oddělení citací od internetových odkazů- viz text uvedený v další části zdola

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Svázaná diplomová práce má celkem 105 číslovaných stránek a k tomu celkem 8 příloh. Na straně 85 je seznam celkem 10 citací literatury, z toho jeden internetový odkaz. Na straně 98-103 v seznamu použité literatury je uvedeno celkem 66 prací, z nichž ovšem asi 1/3 jsou pouze internetové odkazy. Oponentovi není zřejmé, proč jsou 2 seznamy odděleny. Citace z internetu mají být oddělené od klasických odkazů na články v časopisech a monografiích. To ovšem není chyba autorky, zřejmě to ostatní oponenti nevyžadují, ale mělo by tomu tak být. Stejně tak se stále opakuje, že odkazy na zahraniční práce jsou výjimkou, ačkoliv zrovna srovnání se zahraničními sousedy by bylo velmi přínosné.

Po formální stránce má práce na první pohled výbornou úroveň, i přiložený abstrakt v angličtině je bezchybný (jen ordinace pediatra není Surgery, ale Office!). V úvodu je celkem na 34 stranách uveden literární přehled problematiky vakcinace. Některá souvětí jsou přenesena skoro doslova z internetových odkazů, ale to je v těchto případech celkem běžné i při sestavování textu typu review do učebnice či jiného typu publikace i renomovanými autory- lékaři.

Vlastní šetření autorky na podkladě dotazníkové akce přineslo nečekaně vysoký podíl respondentů, jistě to bylo i zásluhou autorky, která zřejmě přesvědčivě argumentovala, proč je dodání názorů důležité.

Výsledky ve formě tabulek a grafů příkladné a i instruktivní. Příznivé je zjištění, že v obou šetřených regionech jasně převažují v ordinaci pediatra dětské sestry. V tabulce č. 3 chybí upřesnění, do jaké kategorie patřila vlastně více než polovina sester. Příznivá jsou i zjištění o vysoké proočkovanosti. V tabulce 11 není jasné, proč pediatri – byť výjimečně- kalmetizují ve své ordinaci, což by určitě neměli (i když jde zřejmě o starší data v době, kdy celoplošná kalmetizace ještě nebyla zrušena). Zajímavý je údaj, že většinu informací získávají zdravotníci účastí na seminářích a firemními letáky, jen menší část z odborné literatury, mělo by tomu být ovšem naopak.

Jako velmi sympatický a přínosný vidí oponent pokus o tvorbu vlastního standardu v rámci celého procesu vakcinace. Standardizace ve všech oblastech zdravotnictví je velmi žádoucí a autorka má zásluhu, že se o to pokusila. Z dotazníkové akce vyplynulo- jak se dalo očekávat- že praxe vakcinace se na jednotlivých pracovištích významně liší a to není příliš

dobrá zpráva. Zlepšení situace by mohl právě pomoci vypracovaný standard. Byl bych jen velmi opatrný v hodnocení výzkumné otázky č. 1 a č. 2- využitelnost a přínos standardu. Odpovědi a výsledky by mohly být relevantní teprve po aplikaci standardu, to jak respondenti reagovali může svědčit jen o tom, že se jim zdálo, že by to mohlo zřejmě fungovat, ale to může prověřit pouze praxe.

Závěrem možno konstatovat, že autorka ve své diplomové práci dokládá, že je schopna pracovat s různými zdroji in formací a logicky je uplatňovat v rámci svého vlastního šetření. Přes shora uvedené připomínky, které nejsou zásadní, hodnotím diplomovou práci pozitivně. Domnívám se, že návrh standardu měl projít oponenturou praktických pediatrů a jejich sester, nejlepším startem by byla publikace – např. ve Vox paediatricae.

Pokud bych hodnotil klasicky, pak tedy výborně minus

Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.

.....0

0

.....

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ano
- ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum:..... Podpis oponenta diplomové práce.....